
MAGNIFICA COMUNITA’ DI MONTAGNA 
DOLOMITI FRIULANE, CAVALLO E CANSIGLIO 

Andreis, Aviano, Barcis, Budoia, Caneva, Cimolais, Claut, Erto e Casso, Frisanco, Polcenigo, Tramonti di Sopra, Tramonti di Sotto 
________________________________________________________________________________ 

 

 Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 
43   del 27/09/2022 

1 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO 
 
ORIGINALE  

ANNO 2022 
N. 43  del Reg. Delibere Comitato Esecutivo  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO PROTOCOLLO DI INTESA PER LA 

PRESTAZIONE DI SERVIZI FORNITI NELL’AMBITO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO INTEGRATO REGIONALE (S.I.I.R.)  PER IL QUINQUENNIO 
2019 – 2023 E DELL’ATTO DI CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI 
RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
 

 L'anno 2022, il giorno 27 del mese di Settembre alle ore 17:45 nella sala consigliare della sede 
di Barcis si è riunito il Comitato Esecutivo. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente / Assente 
Salatin Dino Presidente Comitato Esecutivo Presente 
Tassan Zanin Paolo Componente Comitato 

Esecutivo 
Presente 

Rovedo Sandro Componente Comitato 
Esecutivo 

Presente 

Protti Davide Componente Comitato 
Esecutivo 

Presente 

Traina Claudio Componente Comitato 
Esecutivo 

Presente 

 
 
 
Assiste il Segretario della Comunità Mascellino Dott.ssa Patrizia. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Salatin Dino nella sua 
qualità di Presidente del Comitato Esecutivo ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e 
su questi il Comitato Esecutivo adotta la seguente deliberazione: 

 
  



MAGNIFICA COMUNITA’ DI MONTAGNA 
DOLOMITI FRIULANE, CAVALLO E CANSIGLIO 

Andreis, Aviano, Barcis, Budoia, Caneva, Cimolais, Claut, Erto e Casso, Frisanco, Polcenigo, Tramonti di Sopra, Tramonti di Sotto 
________________________________________________________________________________ 

 

 Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 
43   del 27/09/2022 

2 

 

MAGNIFICA COMUNITA’ DI MONTAGNA  
 

DOLOMITI FRIULANE, CAVALLO E CANSIGLIO 
 
 
 

 
Numero proposta 44 del 2022 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO PROTOCOLLO DI INTESA PER LA PRESTAZIONE DI 
SERVIZI FORNITI NELL’AMBITO DEL SISTEMA INFORMATIVO INTEGRATO REGIONALE 
(S.I.I.R.)  PER IL QUINQUENNIO 2019 – 2023 E DELL’ATTO DI CONFERIMENTO 
DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 

PREMESSO CHE 

• La legge Regionale 14.07.2011, n. 9, recante la “Disciplina del sistema Informatico 

integrato regionale del Friuli Venezia Giulia” (S.I.I.R.), affida alla Regione lo sviluppo, la 

diffusione e l’utilizzo integrato delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione 

nelle pubbliche amministrazioni e nella società regionale al fine di favorire:  

a) Lo sviluppo organico e integrato sul territorio regionale della società 

dell’informazione in coerenza con il contesto normativo comunitario e nazionale;  

b) Il miglioramento della qualità della vita dei cittadini nel rapporto con le pubbliche 

amministrazioni del territorio regionale e la promozione dello sviluppo economico del 

territorio favorendone la competitività;  

c) Lo sviluppo di infrastrutture e servizi innovativi idonei a potenziare la 

cooperazione, l’efficienza e la capacità di servizio delle amministrazioni pubbliche del 

territorio regionale;  

• Il S.I.I.R., ai sensi dell’art.4, comma 5, della L.R. 9/2011, è costituito dai sistemi informativi, 

telematici e tecnologici di soggetti diversi, tra cui gli Enti Locali/Enti Regionali/Enti 

pubblici economici della Regione/Enti a finanza derivata dalla Regione, e comprende il 



MAGNIFICA COMUNITA’ DI MONTAGNA 
DOLOMITI FRIULANE, CAVALLO E CANSIGLIO 

Andreis, Aviano, Barcis, Budoia, Caneva, Cimolais, Claut, Erto e Casso, Frisanco, Polcenigo, Tramonti di Sopra, Tramonti di Sotto 
________________________________________________________________________________ 

 

 Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 
43   del 27/09/2022 

3 

complesso delle basi di dati, dei servizi, delle procedure e dei servizi applicativi, nonché 

delle reti trasmissive dei suddetti soggetti ed è articolato in ragione dei settori di 

competenza dei singoli soggetti, per le funzioni amministrative, gestionali e tecniche dei 

dati e dei servizi;  

• Nell’ambito del S.I.I.R. parte fondamentale viene rappresentata dal S.I.A.L., il Sistema 

Informativo delle Amministrazioni Locali;  

• Ai sensi dell’art. 4, comma 2, della L.R. 9/2011, i servizi previsti dal S.I.I.R., in quanto resi 

nell’interesse, in funzione e su incarico della Regione, gravano sul bilancio regionale e 

sono individuati in apposito “Repertorio” approvato dalla Giunta Regionale; 

• Ai sensi dell’art. 4, comma 6, della L.R. 9/2011, le modalità attuative di utilizzo sono 

disciplinate da protocolli d’intesa stipulati con la Regione;  

• Ai sensi dell’art. 4, comma 7, della L.R. 9/2011, gli oneri derivanti dallo svolgimento di 

attività informatiche finalizzate alla realizzazione di servizi non contemplati dal 

Repertorio e di interesse comune all’amministrazione regionale e agli enti contraenti 

gravano pro quota sul bilancio delle rispettive amministrazioni;  

• Ai sensi dell’art. 5 della L.R. 9/2011, la Regione svolge le attività relative allo sviluppo e 

alla gestione del S.I.I.R. tramite l’Insiel spa quale Società, a totale capitale pubblico, 

operante per la produzione di beni e fornitura di servizi strumentali alle attività 

istituzionali della Regione; 

• Nell’ambito dei servizi erogati gratuitamente in base al Protocollo d’Intesa, vi è la 

necessità di disciplinare i rapporti economici tra le parti in presenza di costi, anche molto 

elevati, derivanti dall’acquisto di beni di consumo, che devono essere rimborsati dall’Ente 

che usufruisce del Servizio; 

• L’art. 3, comma 1, del “Regolamento per l’accesso, la pubblicazione, la diffusione, l’utilizzo 

delle informazioni cartografiche e territoriali” approvato con decreto del Presidente della 

Regione 21 luglio 2008, n. 0174/Pres. e successivamente modificato con decreto del 

Presidente della Regione 01.02.2016 n. 018/Pres., stabilisce che l’Amministrazione 

regionale individua una serie di soggetti produttori di informazioni di carattere 

ambientale e territoriale che possono essere coinvolti nell’implementazione della banca 

dati informatica gestita dall’Infrastruttura Regionale di dati Ambientali e Territoriali 



MAGNIFICA COMUNITA’ DI MONTAGNA 
DOLOMITI FRIULANE, CAVALLO E CANSIGLIO 

Andreis, Aviano, Barcis, Budoia, Caneva, Cimolais, Claut, Erto e Casso, Frisanco, Polcenigo, Tramonti di Sopra, Tramonti di Sotto 
________________________________________________________________________________ 

 

 Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 
43   del 27/09/2022 

4 

(IRDAT fvg), con i quali, ai sensi dell’articolo 12, comma 3, delle legge regionale 27 

dicembre 1991 n. 63 e smi, possono essere avviate procedure per addivenire o aggiornare 

convenzioni per lo scambio non oneroso di dati di natura cartografica, territoriale e 

ambientale, al fine di garantire flussi informativi indispensabili per la gestione delle 

risorse informative che descrivono le conoscenza territoriali;  

 

VISTO che la Giunta Regionale con deliberazione n. 2251 del 30.11.2018 ha approvato il nuovo 

“Repertorio” e protocollo d’Intesa per l’erogazione dei servizi previsti dal S.I.I.R. per il 

quinquennio 2019 – 2023; 

 

RICHIAMATA la nota prot. n. 12472/P del 21.12.2018 con la quale la Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia – Direzione Centrale Funzione Pubblica e Semplificazione con sede a Trieste, ha 

trasmesso copia del Protocollo d’Intesa SIAL 2019-2023, nonché l’atto di incarico di 

Responsabile del Trattamento nei confronti di Insiel, con l’invito a procedere con la loro 

approvazione e successiva sottoscrizione;  

 

PRESTO ATTO che il Protocollo d’intesa copre il quinquennio 2019-2023; 

 

EVIDENZIATO che la Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio 

esercita le funzioni a esse attribuite a decorrere dal 1° luglio 2021 in conformità a quanto 

disposto dalla R.A.F.V.G. al Capo III° della L.R. 21/2019, recante le disposizioni relative alla 

istituzione delle Comunità di montagna, nonché alle successive modifiche ed integrazioni; 

 

RITENUTO ora necessario procedere: 

• all’approvazione dell’allegato schema di Protocollo d’intesa e relativi allegati: (Allegato A 

“Repertorio” – Allegato B “Servizi IRDAT FVG” - Allegato C “Servizi S.I.I.R. con oneri a 

rimborso”), autorizzando il Direttore Generale alla sottoscrizione del Protocollo stesso; 

•  all’approvazione dell’atto di affidamento dell’incarico di Responsabile del Trattamento 

dei dati personali connesso all’erogazione dei servizi oggetto del Protocollo di Intesa; 

allegati quali parte integrante del presente atto; 



MAGNIFICA COMUNITA’ DI MONTAGNA 
DOLOMITI FRIULANE, CAVALLO E CANSIGLIO 

Andreis, Aviano, Barcis, Budoia, Caneva, Cimolais, Claut, Erto e Casso, Frisanco, Polcenigo, Tramonti di Sopra, Tramonti di Sotto 
________________________________________________________________________________ 

 

 Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 
43   del 27/09/2022 

5 

 

RAVVISATO che la sottoscrizione del suddetto Protocollo d’Intesa comporta anche il diritto alla 

funzione dei prodotti e dei servizi di ambito cartografico sopra citato;  

 

VISTI i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità tecnica e 

a quella contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

DATO ATTO che il presente atto deliberativo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria dell’Ente o sul patrimonio dell’Ente in quanto il Protocollo 

d’intesa è esente da bollo ai sensi dell’art. 16, Tabella allegato B del DPR n. 642/1972, e la 

sottoscrizione dello stesso è a titolo gratuito; 

 

In ordine al presente atto, il Direttore Generale ha svolto la dovuta attività di controllo e 

valutazione di conformità. 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 

SI PROPONE 

 

1. di approvare il Nuovo Protocollo d’Intesa SIAL 2019-2023 e relativi allegati predisposto dalla 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale Funzione Pubblica e 

semplificazione di Trieste, che disciplina:  

a) la connessione dell’Ente alla rete Unitaria della Pubblica Amministrazione Regionale 

(RUPAR); 

b) l’erogazione all’Ente da parte della Regione dei prodotti e dei servizi informatici previsti 

dal S.I.I.R. ed elencati nel documento “Repertorio”, allegato A al Protocollo d’Intesa;  

c) l’erogazione all’Ente da parte della Regione dei prodotti e dei servizi di pubblicazione ed 

interscambio dei dati di natura cartografica, territoriale ed ambientale previsti nel 

documento “Servizi IRDAT FGV” allegato B al Protocollo d’Intesa;  



MAGNIFICA COMUNITA’ DI MONTAGNA 
DOLOMITI FRIULANE, CAVALLO E CANSIGLIO 

Andreis, Aviano, Barcis, Budoia, Caneva, Cimolais, Claut, Erto e Casso, Frisanco, Polcenigo, Tramonti di Sopra, Tramonti di Sotto 
________________________________________________________________________________ 

 

 Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 
43   del 27/09/2022 

6 

2. di approvare l’atto di affidamento dell’incarico di Responsabile del Trattamento dei dati 

personali connesso all’erogazione dei servizi oggetto del Protocollo di Intesa; 

3. di dare mandato al Direttore Generale di procedere con la stipula del Protocollo d’Intesa, con i 

relativi allegati, e con l’incarico di Responsabile Esterno; 

4. di dare atto che il presente atto deliberativo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria dell’Ente o sul patrimonio dell’Ente in quanto il Protocollo 

d’intesa è esente da bollo ai sensi dell’art. 16, Tabella allegato B del DPR n. 642/1972, e la 

sottoscrizione dello stesso è a titolo gratuito; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di procedere con 

l’invio degli atti di approvazione alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;  

 

Con votazione unanime, palese 
 
 

D E L I B E R A  
 
  
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003. 
 
 
 
 
 
 
 



MAGNIFICA COMUNITA’ DI MONTAGNA 
DOLOMITI FRIULANE, CAVALLO E CANSIGLIO 

Andreis, Aviano, Barcis, Budoia, Caneva, Cimolais, Claut, Erto e Casso, Frisanco, Polcenigo, Tramonti di Sopra, Tramonti di Sotto 
________________________________________________________________________________ 

 

 Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 
43   del 27/09/2022 

7 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione da DOTT.SSA PATRIZIA 
MASCELLINO in data 26 settembre 2022. 
 
 
 

 
  

 Magnifica Comunità di Montagna 
Dolomiti Friulane, Cavallo e 

Cansiglio 
 

 

SERVIZIO AFFARI GENERALI, INFORMATICA, CULTURA, SPORT ED ASSOCIAZIONI 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE DEL NUOVO PROTOCOLLO DI INTESA PER 
LA PRESTAZIONE DI SERVIZI FORNITI NELL’AMBITO DEL SISTEMA INFORMATIVO 
INTEGRATO REGIONALE (S.I.I.R.)  PER IL QUINQUENNIO 2019 – 2023 E DELL’ATTO DI 
CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO DEI DATI 
PERSONALI 

N. del. 2022/44 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Barcis, lì 26 settembre 2022 Il Sostituto Responsabile 
  F.TO DOTT. SSA PATRIZIA MASCELLINO 
 



MAGNIFICA COMUNITA’ DI MONTAGNA 
DOLOMITI FRIULANE, CAVALLO E CANSIGLIO 

Andreis, Aviano, Barcis, Budoia, Caneva, Cimolais, Claut, Erto e Casso, Frisanco, Polcenigo, Tramonti di Sopra, Tramonti di Sotto 
________________________________________________________________________________ 

 

 Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 
43   del 27/09/2022 

8 

 
 
 

 IL COMITATO ESECUTIVO 
 
Vista la proposta di deliberazione presentata dal Responsabile del SERVIZIO AFFARI GENERALI, 
INFORMATICA, CULTURA, SPORT E ASSOCIAZIONI ed avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
NUOVO PROTOCOLLO DI INTESA PER LA PRESTAZIONE DI SERVIZI FORNITI NELL’AMBITO DEL 
SISTEMA INFORMATIVO INTEGRATO REGIONALE (S.I.I.R.)  PER IL QUINQUENNIO 2019 – 2023 E 
DELL’ATTO DI CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO DEI 
DATI PERSONALI” 

Acquisiti i pareri resi ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs 267/2000; 
Con voto favorevole reso, in forma palese, all’unanimità dei presenti; 

DELIBERA 

- Di approvare la proposta di deliberazione in merito all’oggetto; 
 
 
su proposta del Presidente, e dato atto dell’urgenza; 

Visto l’ art. 1 c. 19 L.R. 21/2003; 

con voto favorevole reso in forma palese, all’unanimità dei presenti 

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario della Comunità 
F.to Salatin Dino   F.to Mascellino Dott.ssa Patrizia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MAGNIFICA COMUNITA’ DI MONTAGNA 
DOLOMITI FRIULANE, CAVALLO E CANSIGLIO 

Andreis, Aviano, Barcis, Budoia, Caneva, Cimolais, Claut, Erto e Casso, Frisanco, Polcenigo, Tramonti di Sopra, Tramonti di Sotto 
________________________________________________________________________________ 

 

 Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 
43   del 27/09/2022 

9 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27/09/2022, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì 27/09/2022 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Dott.ssa Patrizia Mascellino 

 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 28/09/2022 al 
13/10/2022 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Barcis, lì   28/09/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 F.to Dott.ssa Patrizia Mascellino 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  28/09/2022 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Patrizia Mascellino  

 
 



 Atto n. 43 del 27/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MASCELLINO PATRIZIA
CODICE FISCALE: MSCPRZ70C71E889O
DATA FIRMA: 28/09/2022 11:30:03
IMPRONTA: 38E070C5B5C2068D816BC7BEB4F9D4FE4CBE240313C8188570407EE4F638025D
          4CBE240313C8188570407EE4F638025DF3FC939E5A9F3154B7A875B55274C92F
          F3FC939E5A9F3154B7A875B55274C92FFB0A70152376CB0B922FACB44CB07FF0
          FB0A70152376CB0B922FACB44CB07FF0A0A55C82835C7F95E5F758FC868CD400


